£

Pri

e

|

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
GJYKATA SUPREME

Clishipiis / atin
FErﬁBr._foi_/_ 7 Ocareat

REPUBLIKA E KOSOVES e e s | ettt

AA.nr.134/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Bajrami kryetar,
Franciska Zhitija - Ymeri dhe Delushe Halimi, anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén
subjektit politik: Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit
té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, q€ jané mbajtur mé daté 28
dhjetor 2025, t€ paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), ZP. Anr.41/2025, té datés 26.12.2025, né seancén e mbajtur me daté, 31.12.2025, merr

kété:
AKTGIYKIM

Refuzohet si e pathemelté ankesa e subjektit politik: Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né

Prishting, e paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,

ZP.A.nr.41/2025, t€ datés 26.12.2025.
Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, ZP.A.nr.41/2025, t& datés
26.12.2025, éshté vendosur: I. Pranohen si té bazuara ankesat e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, ZP.Anr.41/2025, ZP.Anr.43/2025,
ZP.Anr.45/2025, té datés 25.12.2025. 1. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, pér shkak té shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 6,000.00 (gjashté mij€) euro. II1.
Detyrohet subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, qé gjobén e
shqiptuar si né pikén -II- t€ dispozitivit té kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita
e plotfuqishmérisé s€ kétij vendimi.

Kundér vendimit t& lartpé€rmendur, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, né afat t€ lejuar ligjor ka pargqlt’lfrjgni(—é;e‘ﬁé”‘(ilifkaten Supreme, me té cilén e konteston
ligishmériné e tij, pér shkak se veq,dumésj;fte X 1:,ré"-—§%_"’ksi|ndérshtim me nenin 36 t€ Ligjit Nr.
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08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, duke propozuar qé¢ Gjykata
Supreme ankesén ta aprovojé, ndérsa t€ anulojé vendimin ZP.A.nr.41/2025, t€ datés 26.12.2025.

PZAP né pérgjigje né ankesén e paragitur té subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, kundér vendimit té tij t& lartpérmendur, i kontestoi né& térési théniet ankimore dhe
propozoi qé ankesa e subjektit politik ankues, t& refuzohet si e pabazuar, ndérsa t€ vértetohet

vendimi ZP.A.nr.41/2025, t€ datés 26.12.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligishmériné e vendimit t€ kontestuar, n€ kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave t€ 1€ndés, gjeti

se:
Ankesa €shté e pathemelté.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se, me daté 25.12.2025, PZAP-i ka pranuar ankesat nga subjekti
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, ZP.Anr.41/2025,
ZP.Anr.43/2025, ZP.Anr.45/2025, ku né ankesén ZP.Anr.41/2025 theksohet se LDK, pérmes
aktivistéve té saj, ka vérejtur dy (2) video té kandidatéve pér deputeté t& LVV-s¢, Arbérie Nagavcei
dhe Hysen Durmishi, ku né rastin e paré znj. Nagavci, pér géllime t€ fushatés zgjedhore, ka
pérdorur zyrén e saj si ministre né detyré né Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis¢,
kurse né rastin e dyté z. Durmishi, pér géllime té fushatés zgjedhore, ka pérdorur pasuri publike,
né kété rast urén né Mitrovicé, pér té pérfituar poena zgjedhoré, né té cilat kemi té b&jmeé me
shkelje té nenit 36 paragrafi 1 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenit 7 paragrafi 2,
nénparagrafi 2.1, si dhe nenit 7 paragrafi 2, nénparagrafét 2.4 dhe 2.7 t€ Rregullores Zgjedhore
Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar. Parashtruesi i ankesés i ka bashkéngjitur, n€ cil€siné e provés, nj¢ CD dhe foto pér

shkeljen e pretenduar.

Né ankesén ZP.Anr.43/2025 theksohet se LDK, pérmes aktivistéve té saj, ka vérejtur njé postim
té faqes zyrtare t& Lévizjes Vetévendosje né rrjetin social Facebook, e cila promovon punét e
Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés me logon e partisé t€ vendosur né foto, si dhe me foto
anash t& numrit t& partisé né kéto zgjedhje, duke shkelur késisoj dispozitat ligjore, respektivisht
nenin 7 paragrafi 2, nénparagrafi 2.1, vendosja ¢ materialit zgjedhor né ményré vizuale pérmes
rrjetit social Facebook dhe bérja e quh&téS zgjedhore pérmes pérdorimit té objekteve publike, né

kété rast QKUK-sé. Ankesés i ka bashkeng]ltur, né-b;ilé"sin\'e’ e provés, foto.
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Né ankesén ZP.Anr.45/2025 theksohet se LDK, pérmes aktivistéve té€ saj, ka vérejtur njé postim
me shkrim né rrjetin social Facebook té asamblistés s& VV-s& né Kuvendin Komunal té€ Prishtinés,
si dhe foto ku shihen kandidatét pér deputeté nga radhét e VV-s€, Arben Vitia, Albulena Haxhiu
dhe Hajrulla Ceko, me ¢’rast kemi t& b&jmé me shkelje té nenit 36 paragrafi 1 t€ LZP-s¢, sepse
Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés éshté proné shtetérore e Republikés sé Kosovés, mé
saktésisht prong publike e dhéné me koncesion pér menaxhim, dhe késisoj pér pérfitime zgjedhore
dhe té fushatés éshté pérdorur kjo pasuri publike, veprim ky i ndaluar dhe i ndéshkueshém.

Parashtruesi i ankesés ka bashkéngjitur ankesés foto né cilésin€ e provés.

Né pérgjigjen né ankesat e datés 26.12.2025 té subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV)
theksohet se, pér rastin ZP.Anr.41/2025, pretendimet e ankuesit bazohen né interpretimin se
komunikimi publik pér punén institucionale dhe pjesémarrja né ngjarje zyrtare gjat€ ushtrimit t&
funksionit publik pérbé&jné aktivitet t€ ndaluar zgjedhor. Njé interpretim i tillé nuk gjen mbéshtetje
as né gjendjen faktike té rasteve konkrete dhe as né kuadrin ligjor qé rregullon fushatén zgjedhore.
Tutje, né pérgjigje theksohet se nga analiza e pérmbajtjes s€ videos e cila éshté paragitur si prové
né ankesén ndaj Arbérie Nagavcit, rezulton se béhet fjalé pér komunikim pérmes té cilit
informohet publiku mbi té& arriturat e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, pa thirrje
pér votim, pa promovim té subjektit politik dhe pa pérdorim té gjuhés apo simboleve qé synojné
ndikimin e drejtpérdrejté té vullnetit zgjedhor té qytetaréve. Né kéto rrethana, komunikimi né
fjalé pérbén informim té lejuar pér punén e institucionit dhe nuk mund té cilésohet si aktivitet
fushate né kuptim t& legjislacionit zgjedhor. Po ashtu, né pérgjigje theksohet se sa i pérket videos
ku paraqitet ministri Hysen Durmishi gjaté ceremonisé s€ hapjes sé€ urés pér kémbésoré€ né veri,
konstatohet se ngjarja né fjalé éshté zhvilluar si pjesé e ushtrimit t€ rregullt t& funksionit publik
dhe realizimit té njé projekti institucional. Ceremonia nuk &shté organizuar me qéllim elektoral
dhe as nuk rezulton té jeté pjesé e ndonjé aktiviteti t& strukturuar fushate. Shfryt€zimi 1
mévonshém i pamjeve nga kjo ngjarje pér informim publik nuk e ndryshon natyrén e aktivitetit
fillestar dhe nuk e shndérron até né veprim zgjedhor té ndaluar, pérderisa mungon elementi
thelbésor i shfrytézimit té pasurisé publike. Interpretimi i zgjeruar i propozuar nga ankuesi, sipas
té cilit ¢do komunikim institucional apo ¢do paragitje publike e njé zyrtari gjaté ushtrimit té
mandatit do té konsiderohej shkelje zgjedhore, do té krijonte njé standard jo proporcional dhe té
pajustifikuar t& ndalimeve, i cili nuk buron nga ligji. Dispozitat zgjedhore synojné t€ ndalojné
shfrytézimin e funksionit dhe t& pasu{isé"puﬁﬁké_'.'pé_r.f}l‘lshaté elektorale, € jo ushtrimin normal té

detyrave shtetérore dhe informimin/é publikut pér punén e institucioneve. N& mungesé té provave
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qé do t& déshmonin se veprimet e pérshkruara jané ndérmarré me qéllim elektoral, rezulton se

ankesa né fjalé éshté e pabazuar si né aspektin faktik, ashtu edhe né até juridik.

Né pérgjigje né ankesé pér rastin ZP.Anr.43/2025, theksohet se ankesa né fjalé éshté e paqarté né
aspektin juridik dhe faktik. Nga pérmbajtja e saj nuk rezulton qarté se cili €shté objekti konkret i
shkeljes sé pretenduar, pérkatésisht nése ankesa ka t& béjé me veté publikimin e postimit né rrjetin
social Facebook, apo me zhvillimin e ndonjé aktiviteti elektoral né hapésirat e QKUK-sé. Kjo
mungesé e bén t& véshtiré ushtrimin efektiv té s¢ drejtés pér pérgjigie né ankesé dhe pérbén
mangési procedurale thelbésore. Né aspektin juridik, ankesa i referohet nenit 7, paragrafi 1,
nénparagrafi 2.1, pa identifikuar qarté aktin normativ pérkatés dhe pa respektuar strukturén
normative té dispozitave ligjore dhe nénligjore. Pér rrjedhojé, baza juridike e pretenduar éshté ¢
paidentifikueshme dhe nuk pérmbush standardin minimal té& saktésisé dhe qartésisé qé kérkohet
né procedurat para PZAP-it. Praktika e konsoliduar e Panelit kérkon qé parashtruesi t€ identifikojé
né ményré té qarté dhe té sakté dispozitén ligjore pér té cilén pretendon se éshté shkelur, gj€ qé
né kété rast mungon. Sa i pérket provés sé bashkéngjitur né ankesé, e cila konsiston né njé postim
né fagen zyrtare té Lévizjes Vetévendosje! né rrjetin social Facebook, theksohet se e njéjta nuk
déshmon ekzistencén ¢ ndonjé shkeljeje té legjislacionit zgjedhor. Nga pérmbajtja e postimit
rezulton se béhet fjalé pér njé njoftim informues lidhur me ofrimin e njé shérbimi t€ ri shéndetésor
né QKUK, pa thirrje pér voté, pa slogan zgjedhor, pa promovim té kandidatéve dhe pa pérdorim
t& elementeve tipike té fushatés zgjedhore. Po ashtu, fotografia e bashkéngjitur nuk déshmon
vendosjen e materialeve zgjedhore, organizimin e ndonjé aktiviteti elektoral apo prezencén fizike
t&é subjektit politik né hapésirat e institucionit publik né fjalé. Né kété kontekst, theksohet se
publikimi i njé pérmbajtjeje né rrjetet sociale, né mungesé té provave se ka pasur aktivitet
elektoral apo pérdorim t& drejtpérdre;jté t& objektit publik pér fushaté zgjedhore, nuk mund (&
konsiderohet shkelje e ndalimeve té parapara nga legjislacioni zgjedhor. Ankesa nuk arrin té
provojé asnjé element faktik qé do t& mbéshteste pretendimin pér pérdorim t€ paautorizuar té

hapésirave publike.

N& pérgjigje né ankesé pér rastin ZP.Anr.45/2025, theksohet se prania fizike e kandidatéve né njé
hapésiré me qasje publike dhe publikimi i njé& fotografie nuk pérbén vetvetiu aktivitet zgjedhor té
ndaluar dhe as shfrytézim té pasurisé publike né kuptim t& nenit 36 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme. Aeroporti Ndérkombétar i Prishtings €shté hapésiré me qasje t€ pérgjithshme, e
pérdorur ¢do dité nga qytetaré, perfaqesu&s 1nst1tuc1onale dhe persona privaté, pa kufizim té
natyrés politike. NE rastin konkret nuk eshte deshmuar se éshté pérdorur ndonjé resurs

institucional i aeroportit pér qelhme fushate se &shté ndef]hyre né funksionimin e tij, apo se éshté

4 v

" “j"‘




realizuar ndonjé pérfitim material ose organizativ pér subjektin politik. Pér rrjedhojé, mungon
elementi thelbésor i pérdorimit funksional dhe institucional té pasurisé publike pér qéllime
elektorale, i cili éshté kusht i domosdoshém pér konstatimin e shkeljes sé pretenduar. Interpretimi
i gjeré i béré nga ankuesi, sipas té cilit ¢do prani apo publikim né hapésira publike do t&
konsiderohej shkelje zgjedhore, do t& binte ndesh me parimet themelore té lirisé s€ shprehjes dhe
do té krijonte njé standard jo proporcional té ndalimeve, t& paparashikuar nga ligji. Dispozitat
ligjore synojné té ndalojné shfrytézimin e pasurisé publike né kuptimin e pérdorimit té saj
institucional pér géllime fushate, e jo praniné fizike apo shprehjen personale té individéve né

hapésira publike, theksohet n€ pérgjigje.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes
s¢ Ankesave té PZAP-it dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, me qéllim té ekonomizimit t€ procedurés, ka bashkuar ankesat
ZP.Anr.41/2025 dhe ZP.Anr.43/2025, si dhe ZP.Anr.45/2025, té datés 25.12.2025, dhe té njéjtat

jané trajtuar me njé vendim, evidentuar nén shenjén e pérbashkét ZP.Anr.41/2025.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi ankesén, pérgjigjen né ankesé dhe provat e nxjerra nga
PZAP-i sipas nenit 13 paragrafi 7 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe

Vendosjes s€ Ankesave, véren se ankesat jané té€ bazuara.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe pérgjigjes né ankesa, ka konstatuar se nga
provat materiale té bashkéngjitura né ankesat ¢ subjektit politik LDK, ZP.Anr.41/2025,
ZP.Anr.43/2025 dhe ZP.Anr.45/2025, si dhe nga shkresat e tjera t€ léndés, rezulton se subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pérkatésisht kandidatét pér deputeté Arbérie Nagavci,
Hysen Durmishi, Arben Vitia, Albulena Haxhiu dhe Hajrulla Ceko, kané shfrytézuar institucionet
publike pér promovim elektoral gjaté fushatés zgjedhore. Konkretisht, znj. Nagavci ka pérdorur
zyrén e saj si ministre né detyré né Ministring e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, z. Durmishi
ka pérdorur pasuri publike, konkretisht urén né Mitrovic€, ndérsa z. Vitia, znj. Haxhiu dhe z.
Ceko kané pérdorur Aeroportin Ndérkombétar t& Prishtinés, si dhe né fagen zyrtare t€ keétij

subjekti jané promovuar aktivitete né Qendrén Klinike Universitare t€ Kosovés.

Paneli, konform nenit 13 paragrafi 7 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s€ Ankesave, me té cilin pércaktohet se: “Paneli, para se t€ vendosé lidhur me ankesén,

mund té kryejé hetim nése e kons}demn té nevolsh,me dhe té arsyeshme”, ndérmori hetim lidhur
me pretendimet e paraqitésit te/ankesave dhe gletl se té njéjtat jan€ té bazuara, pasi q€ nga

hulumtimi dhe verifikimi né oganne e rrjeut social Facebook PZAP-i ka vértetuar faktin se
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subjekti politik, pérkatésisht kandidatét e tij, pérmes postimeve té publikuara, pér qéllime té
tushatés zgjedhore kané pérdorur resurset publike, si dhe kané promovuar punét e institucionit

publik, rrjedhimisht kané shfaqur logon dhe numrin zgjedhor té subjektit politik.

Gjithashtu, Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimin e mundshém té saj né
procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, si dhe faktin se ky veprim pérbén pérséritje té
shkeljes sé& legjislacionit zgjedhor, pasi subjekti politik LVV ka béré shkelje té tilla edhe né
proceset e méparshme zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se subjekti politik LVV ka qené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit t€ fushatés zgjedhore. Prandaj, zhvillimi i
fushatés zgjedhore duke pérdorur pasurité publike éshté n¢ kundérshtim me dispozitat ligjore t&

nenit 36 paragrafi 1, 2 dhe 3 t&€ LZP-sé.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigja né ankesé e subjektit politik LVV, por té njéjtat
i ka vlerésuar si t& pabazuara, pér faktin se nga provat té cilat gjenden né shkresat e 1€ndés, si dhe
ato té nxjerra nga PZAP sipas nenit 13 paragrafi 7 té€ Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, éshté vértetuar né ményré t€ pakontestueshme se éshté
shkelur neni 36 paragrafi 1, 2 dhe 3 i LZP-sé nga subjekti politik LVV. Nga arsyet e theksuara
mé lart, duke u bazuar né nenin 117 paragrafi 3, nenin 118 paragrafi 1 dhe nenin 120 paragrafi 1

nénparagrafi 1.3 té LZP-sé, Paneli vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore € ¢éshtjes, e
pranon né térési si t& drejté dhe té bazuar qéndrimin juridik t& PZAP-it, si né vendimin e tij, lidhur
me dénimin me gjobé té shqiptuar ndaj subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak
t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé
jané mbajtur mé 28 dhjetor 2025. Vendimi i PZAP &shté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye
t& mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale Eshté zbatuar drejté
né kuptim té dispozitave ligjore t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés. Nga kjo rezulton se né ményré t€ drejté éshté vértetuar shkelja e Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, e paraparé n€ nenin 36
par.1, 2 dhe 3 té& Ligjit Nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés.

Si rrjedhojé, objekt shqyrtimi dhe vleresuml né Gjykaten Supreme, ishin pretendimet ankimore té
subjektit politik t€ lartpérmendur /perkltam me shl{eljen € supozuar té nenit 36 t& Ligjit Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pergjlthsh.rrr denlmm me g]obe té ?hqlptuar dhe interpretimin e PZAP-sé
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lidhur me pérdorimin e pasurisé publike dhe pjesémarrjen e zyrtaréve publiké gjaté periudhés sé
fushatés zgjedhore, mirépo kéto pretendime dhe té tjerat né kété drejtim nga kolegji i késaj gjykate
refuzohen si té pathemelta dhe jo t& géndrueshme. Kjo pér faktin se PZAP, vendimin e atakuar e
bazon né prova konkrete, t& qarta dhe ekzistuese, pasi qé gjaté shqyrtimit té€ provave gjegjésisht
nga hulumtimi dhe verifikimi né llogariné e rrjetit social Facebook, PZAP ka vértetuar faktin se
kandidatét e subjektit politik ankues: Arbérie Nagavci, Hysen Durmishi, Arben Vitia, Albulena
Haxhiu dhe Hajrulla Ceko, kané promovuar aktivitetet e tyre gjaté fushatés zgjedhore, duke
shfaqur logon dhe numrin zgjedhor t& subjektit politik 1évizja Vetévendosje, né hapésirat publike,
pérkatésisht né: Ministring e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, Qendrén Klinike Universitare

té Kosovés, Aeroportin Ndérkombétar té Prishtinés si dhe Urén né Mitrovicé.

Gjykata ka shqyrtuar pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), se pérdorimi i
pasurive publike dhe postimet né rrjetet sociale nuk mund té konsiderohen shkelje € nenit 36 t&
Ligjit Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe se vendimi i PZAP-sé tejkalon kufizimet
ligjore, duke cenuar té drejtén e kandidatéve pér t’'u shfaqur publikisht dhe pér t& komunikuar
aktivitetet institucionale. Gjykata Supreme, pas shqyrtimit t€ provave materiale konstaton se
aktivitetet € promovuara né Ministriné e Arsimit, Qendrén Klinike Universitare t&€ Kosovés,
Aeroportin Ndérkombétar té Prishtinés dhe urén né Mitrovicé, si dhe shfagja e logos dhe numrit
zgjedhor t& LVV-s&, pérbé&jné né ményré indirekte pérdorim t& pasurive publike né funksion t&

pérfitimit elektoral.

PZAP drejté ka konstatuar faktin se subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pérkatésisht
kandidatét e tij kané pérdorur pasurité publike né ményré qé bie ndesh me Kodin e Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, duke favorizuar promovimin partiak
gjaté fushatés zgjedhore. Nga kjo rrjedh se éshté i drejté dhe i ligjshém konstatimi i PZAP, né
vendimin e atakuar, se veprimet e kryera nga subjekti politik LVV, respektivisht kandidatét e kétij
subjekti né hapésirat publike, duke pérfshiré pérdorimin e pasurisé publike nga zyrtarét publiké
t& cilét jané kandidaté nga radhét e kétij subjekti politik gjaté fushatés elektorale, konsiderohen si
shkelje t& nenit 36 paragrafi 1, 2 dhe 3 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né

Republikén e Kosoveés.

Gjykata refuzon té pabazuara pretendlmet ankunore hdhm me zbatimin e gabuar t€ sé drejtés
materiale, nga se veprimet e pa kontestueshme té kandldateve té kétij subjekti politik, me té drejté

jané vlerésuar si shkelje té KOdlt te Mll‘BSJEH_]eS per Subﬁktet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
/
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Kandidatét, nga neni 36 par.1, 2 dhe 3 t& Ligjit mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, né té cilin dispozité pércaktohet se: “1. Personi gé mban pozité publike, i zgjedhur apo
i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té
votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té administratés publike, qofté té nivelit gendror
ose lokal, ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet gendrore
ose lokale, nuk mund té shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né
zgjedhje. 2. Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose pérfiton
nga népunési publik duke pérdorur pozitén publike ¢ tij ose saj pér té zhvilluar fushaté pér
subjektin politik. 3. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose
té vihen né mbéshtetje té subjekteve politike né zgjedhje, burime ose resurse té institucioneve apo
organeve publike né nivel gendror ose lokal, apo ¢do lloj institucioni tjetér publik.” Pér kéto
arsye pretendimet e ankuesit nuk ishin relevante dhe as me bazé juridike pér zbatimin e gabuar té
sé drejtés materiale, pér kété arsye pretendimet e ankuesit né kété drejtim u refuzuan si té

pabazuara.

Gjykatés Supreme i rezulton se pérdorimi i pasurive publike ku ata ushtrojné veprimtari, né
kuadér té fushatés zgjedhore, paraqet shkelje té Kodit té¢ Mirésjelljes dhe pér kété arsye ¢ aprovon
qéndrimin e PZAP-sé lidhur me shkeljen dhe lartésing gjobés. Kjo pér faktin se lartésia ¢ gjobés
e paraparé pér njé shkelje té tillé sipas nenit 120 paragrafi 1 nén paragraf 3, t€ Ligjit Nr.08-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, &shté deri né 50.000 €. Né lidhje me kété,
Gjykata Supreme vleréson se gjoba e shqiptuar kétij subjekti politik né lartési prej 6.000.00 €
(gjashtémijé euro), éshté i drejté dhe i ligjshém, me t& cilin vlerésohet se do té arrihet géllimi
ligjor i tij, pérkatésisht jo vetém ndéshkimi i shkelésve té dispozitave té Kodit t€ Mirésjelljes t&
Subjektit Politik, Mbéshtetésve dhe Kandidatéve té tyre, por edhe korrektimi i shkeljeve t&
ndryshme zgjedhore dhe sigurimi i mbarévajtjes sé kétyre dhe zgjedhjeve, si dhe ndikimi edhe
né subjektet e tjera politike q& garojné né zgjedhje, qé me pérpikéri t€ zbatojné dispozitat e Ligjit
mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe Kodin e Mirésjelljes. N€ anén tjetér,
rezulton se PZAP-i, me rastin e shqiptimit té gjobés, ka marr pér bazé té gjitha rrethanat e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi pérfshiré kétu shkallén, peshén e shkeljes dhe natyrén e

shkeljes.

Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo Gjykaté konstatoi se né kété ¢éshtje juridike, gjendja
faktike éshté vértetuar drejt dhe nuk,é'siité shkelur ligj i n€ dém té parashtruesit t€ ankesés, prandaj,

pretendimet ankimore jané reﬁxz:ti/e'/\ig si té .ﬁabazuaré;‘Kjtia_{pér faktin se si té tilla nuk déshmuan se
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pérmbushin shkaqget pér té cilat mund té paraqitet ankesa q€ t€ prezantohen fakte t€ reja nga pala
e interesuar dhe, nuk u gjetén shkelje procedurale e as ndonjé gabim faktik i cili ndikon né té

drejtat e palés apo ligjshmériné e procedurés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet

e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.134/2025, daté 31.12.2025
Kryetar i kolegjit

Faton Bajrami




) W

eoefaeisop sidiod - 11sonza10p | IIDYsURN eoeljaeisop sidjod - nsonzaiop | wnpsuaN

15 3N

=
z

m Y / - N@ (nuawez n ofud ouowsid

=) . af ofoyy var| 11 evonund sidio =

o —r R e eowlud eluefiqpe Sopzey
10 PUIA QU UTE SeU 1y 2 - SR .

& &fﬁ ab e ¢ os0 nsauew 1 uEysugN) mu.D.EE 2 ULIZNIAL T ey

Bun 3pgs

a7 =zt ¢ \W\Q\S\Qu “‘ w\ sE2 = . mwwﬂ

(uaysodlez oepund apd slioysord cusoupo eues
(ewaols 1) ewfels eu ouarqued ) eoomund msaur woupe: - nuejs o oualjaesop af

Aol owsid ‘twaluid oiqpo enmsurseiop Soualu uepd ousoupo sepund 0150 ] 7

pusid SousFoaruaics wolud owslnpisog

(2rely aw) qur "(1sauew pund gu japuals 03 JI[BHO] 21 950 $350ULq 2 UPIdP gu Inyi(Su
- a o o ¢ a. a
INpULULRdRLIE] 9 URSAD{S BIOWI 0S 10313 A 9 Np) MsaLIRU 98 sqund 5 UIPUBA QU gsaueq QU B[ N BSAD{US ‘SaSanys

i B : = 2 udluetl uoznal o f1y s saljiue) 1 Lejoue 250 ISgIIRW 1§27

i

sudrod foas oravys ol dvjnupad ojsez wouawadeu

“ufimsop i afuspdyod asidyod as ep nlueys naliu g uawsidaw aepuonad af oy
13D UILOISUAU AURA By 3 uu [spaaenn asd wngeus denugis ayup ‘isanzadop

woeooewild nisaw woupesr wojst eu wouzsodez no1] upasns

eso|ud fo1q 90vI5Z my1ufolsel BORWILL] “UISBWIOP Twie[o WO[SLIPO teuasiazl af eawisop
:oaeaf0yys 1 Ly “ISOUE WOUPEL NURIS WOAS N 3uals owdlpaipo n apng eluelreysop per ep
E Sl elumsaarqo Souswsid Souafjamso orsod e nisiazl ewr afuefjaeisop es opd

= = msaul et ez ofiu aamsop ofesnyod woatd ud oy ‘o 0sog *
“TN.QIW \N\W\WMJ ! P olesny Hd 1203 "aetu |
P/ : Juisaalew aw puasr gie.u od uound ab jruosiad
A N LT

‘miby ‘spsorigpur 2y Jumsaply - NSaLBW 98 59 [1we] 91 10Upewl juepue
‘el[aeysop os vloy ewsid Aosep 91aq 9wsy uzoiop ‘fi s sgund 2 wipuaa ou ode ugsaueq
118Y0z10p ab sasanys | Ly AU JEOR[ED @ UUOY U 19PUSLT 1 Jrunzatop 91 yuys tad 9b wiys aw

jnuawile] 9s solugy sed ps | 1U1Z310p 19Y2q 91 USED 9IS 013 @ WA
_o_“._mmtmz:mmm.H

eiLiyysugu ) alpuald av gqsa ynu aso jaqe,

af
(nenaaad suganodau - 9Z1a 110(q aaswysfoasued o)

QU 121d 1y nzgop 91 afed 9 NI US) AL

— S
<
AINVIAVLSOA ONDYT-VZ VOINAVISOd  TVYNOSHAJ WIZFHOA 98 d FSASTHAFILATA
; s e
Js)lwmw c N.\ x ‘estds eyjeuzQ

J@Q\N\ 7 & SHACSON H TNTNANS VIVILALS
SHAOSOM IL .NOmm..mﬁa.U LITTIHSHI [ [IVIIVLIRDNAS

TIDNNOD TVIDIANE OAOSO3 /VAOSOY LIAVS [HSANS [STACSON I WOSADALD ITTHSTH
VAOSOM J0 DITENdTY /VAOSOM VI TINETY ISTAGSON TV THN LT




